
4218 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUA L DA D
DE OPORT U N I DA D E S

ACUERDO 39/2004, de 25 de marzo , de la Junta de Castilla y León, p o r
el que se ap ru eba la Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y
León 2004-2008.

La accesibilidad, en la sociedad actual, c o n s t i t u ye un indicador determ i-
nante del nivel de calidad de vida de las personas que en ella conv iven y del
interés que el conjunto de la sociedad concede al confo rt , e ficacia y seg u ri-
d a d. El desafío en la mejora de la accesibilidad, s u p o n e, en mu chos casos,
una evolución en el nivel de compromiso y en la mentalidad ge n e ral de la
sociedad que implica ineludiblemente modificar hábitos y cri t e rios de actua-
ción. Se deben pro m over iniciat iva s , tanto públicas como priva d a s , que per-
m i t a n , desde el conocimiento, la re fl exión y la implicación de todos los
c o l e c t ivos afectados o re s p o n s abl e s , avanzar en el ámbito de la accesibilidad.

La fi rme voluntad de la Junta de Castilla y León de mejorar los nive l e s
de solidaridad y bienestar en esta Comunidad y de conseguir un entorno inte-
grado y apto para todos sus habitantes con independencia de sus posibl e s
limitaciones en la mov i l i d a d, d ebe impulsar un compromiso conjunto de
todas las A d m i n i s t raciones Públicas que permita desarrollar un modelo de
accesibilidad unive rsal y mejore las condiciones para que la autonomía per-
sonal y la integración en la sociedad sean una re a l i d a d.

La Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y León, p a rtiendo de
este compro m i s o , p retende ser un documento marco que dinamice, ve rt eb re
y coordine el conjunto de esfuerzos y acciones encaminadas a mejorar la cali-
dad de vida en nu e s t ra Comunidad Autónoma mediante el logro de nive l e s
c recientes de accesibilidad, e l i m i n a n d o , de manera progre s iva , las barre ra s
existentes en el entorno. En este contex t o , nu e s t ra Comunidad se ha sumado,
a d e m á s , al compromiso público que se manifiesta desde la Unión Europea y
se proyecta en las dife rentes A d m i n i s t raciones con el propósito de art i c u l a r
fo rmas más efe c t ivas de trabajo coordinado y actuaciones más integra d a s .

La oportunidad de elab o rar un documento de estas características es, h oy
por hoy, i n d u d able por cuanto que Castilla y León ya dispone de un marc o
n o rm at ivo en el ámbito de la accesibilidad.

La Ley 3/1998, de 24 de junio, de Accesibilidad y Supresión de Barre ra s ,
dictada en cumplimiento, tanto de la propia Constitución Española, como de
la Ley 13/1982, de 7 de ab ri l ,s o b re Integración Social de los Minusválidos y
de la Ley 18/1988, de Acción Social y Servicios Sociales de Castilla y León,
sienta los principios básicos y dire c t rices que han de ga rantizar el dere cho de
«todas las pers o n as» al uso de bienes y servicios de la Comunidad en con-
diciones de igualdad y, en particular, a los que tienen algún tipo de disca-
pacidad, mediante la consecución de un entorno accesible en el que no
haya impedimentos y barreras que dificulten el normal desenvolvimiento
de las personas.

Así mismo, la normativa autonómica en materia de accesibilidad res-
ponde al legítimo ejercicio de las competencias que con carácter de exclu-
sivas le confiere el Estatuto de Autonomía en materia de Ordenación del
Territorio, Urbanismo y Vivienda, en materia de Transportes y en materia
de Acción Social.

La ge n e ralidad de los planteamientos re c ogidos en la citada Ley, d e t e r-
m i n a ,p a ra la efe c t iva consecución de sus objetivo s , la necesidad de un desa-
rrollo reg l a m e n t a rio porm e n o rizado que se concreta en el Decreto 217/2001,
de 30 de ago s t o , por el que se ap ru eba el Reglamento de Accesibilidad y
S u p resión de Barre ras y en el Decreto 100/2000, de 4 de mayo , por el que se
ap ru eba el Reglamento de la Comisión A s e s o ra para la Accesibilidad y
S u p resión de Barre ras en Castilla y León.

En este contex t o , la Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y
León es un exponente cl a ro de las intervenciones que la Consejería de Fa m i-
lia e Igualdad de Oport u n i d a d e s , a través de la Gerencia de Servicios Socia-
l e s , q u i e re impulsar como parte de los objetivos de la Planificación Estrat é-
gica del Sistema de Acción Social de Castilla y León. El sistema de acción
social pro mu eve la solidari d a d, el desarrollo libre y pleno de la pers o n a , l a
igualdad de los individuos en la sociedad, la prevención y la eliminación de
las causas que conducen a su ex cl u s i ó n , y facilita los medios para la inte-
gración y el desarrollo comu n i t a ri o , así como el bienestar social de los ciu-
dadanos y grupos sociales.

Bajo estas considera c i o n e s , el procedimiento de elab o ración de este
documento se inició por este Organismo Autónomo con la pretensión de
ga rantizar durante su tramitación el conocimiento y la participación de todos
y así conseguir un instrumento consensuado de acciones conjuntas, fo m e n-
t a n d o , al mismo tiempo, el deb ate y la re fl ex i ó n .

Los trabajos culminaron con la redacción de un documento pre l i m i n a r
que ha sido sometido a info rmación pública mediante su difusión entre las
distintas A d m i n i s t raciones Públ i c a s , Instituciones y entidades tanto públ i c a s
como privadas implicadas en la accesibilidad, y mediante su div u l gación en
la página Web de la Junta de Castilla y León.

Como resultado de este trámite se han presentado un total de 115 alega-
ciones y suge rencias. La estimación de algunas de ellas junto con la subsa-
nación de algunos erro res o deficiencias ha determinado cambios en el docu-
mento ori ginal que en ningún caso han supuesto una alteración sustancial del
mismo a los efectos de hacer necesaria una nu eva info rmación públ i c a .

A s i m i s m o , ha sido info rmado favo rablemente por la Comisión A s e s o ra
p a ra la Accesibilidad y Supresión de Barre ras de Castilla y León, en sesión
c e l eb rada por la Comisión Pe rmanente en fe cha 28 de enero de 2004.

El documento de la Estrat egia se organiza de la siguiente manera :

• Comienza con una Introducción en la que se plasman los concep t o s
básicos de part i d a , los objetivos de la Estrat egi a , los pilares y pautas
que la sustentan y los ámbitos de actuación para el óptimo desarro l l o
de la misma.

• La segunda parte del documento contiene un diagnóstico o panorá-
mica de la situación actual en materia de accesibilidad y barreras
existentes. Analiza el marco normativo de aplicación, el contexto
t e rri t o rial y socioeconómico de Castilla y León, el estado de la
accesibilidad en los diversos ámbitos de actuación de la Adminis-
t ración Autonómica y ab o rda una panorámica de part i d a , en el
nivel municipal, mediante las respuestas reflejadas en los cuestio-
narios remitidos a los Ayuntamientos.

• La terc e ra part e, desde los resultados del diag n ó s t i c o , plantea cuat ro
ejes básicos de acción que se estru c t u ran en un conjunto de líneas
e s t rat é gi c a s , esencialmente hori zo n t a l e s , que constituyen el marc o
p a ra la definición de las siguientes propuestas de actuación:

– P ropuestas orientadas a la dinamización, p romoción e impulso de
la accesibilidad.

– P ropuestas específicas para cada uno de los ámbitos considera d o s .

• La cuarta parte se centra en la aplicación del Plan Estrat é gico Regi o-
n a l , p roponiendo una programación de las actuaciones, la estru c t u ra
institucional para su desarro l l o , su difusión, el proceso de contro l ,
s eguimiento y actualización del Plan, y la gestión del mismo.

• La quinta parte incl u ye unas breves conclusiones del trab a j o , a modo
de consideraciones fi n a l e s .

S egún lo ex p u e s t o , la Estrat egia Regional de Accesibilidad no tiene
carácter norm at ivo en ninguno de sus ap a rtados por lo que, de confo rm i d a d
con lo previsto en el artículo 70 de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobier-
no y de la A d m i n i s t ración de la Comunidad de Castilla y León, su ap ro b a-
ción debe de hacerse mediante una Resolución A d m i n i s t rat iva que adopte la
fo rma de A c u e rd o .

En su virt u d, la Junta de Castilla y León, a propuesta de la Consejera de
Familia e Igualdad de Oportunidades y previa deliberación del Consejo de
G o b i e rno en su reunión de 25 de marzo de 2004, adopta el siguiente,

AC U E R D O :

P ri m e ro . – Ap robar la Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y
León 2004-2008, c u yo texto se acompaña como A n ex o .

S egundo.– Au t o rizar a la Consejera de Familia e Igualdad de Oport u n i-
dades para dictar las normas y adoptar las resoluciones y medidas que fue-
ran necesarias para el desarrollo y ejecución del presente A c u e rd o .

Va l l a d o l i d, 25 de marzo de 2004.

El Presidente de la Junta 
de Castilla y L e ó n ,

F d o . : JUA N VI C E N T E HE R R E R A CA M P O

La Consejera de Fa m i l i a
e Igualdad de Oport u n i d a d e s ,

F d o . : RO S A VA L D E Ó N SA N T I AG O



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4219

A N E X O

E S T R ATEGIA REGIONAL DE AC C E S I B I L I DA D
DE CASTILLA Y LEÓN

1. INTRO D U C C I Ó N

1.1. Conceptos ge n e ra l e s .

La Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y León se funda-
menta en una serie de conceptos cl ave, que se desarrollan a continuación y
que constituyen los principios o postulados de re fe rencia que orientan el
d o c u m e n t o .

• Los cimientos de la accesibilidad.

E n t re los fa c t o res que infl u yen de fo rma decisiva en la mejora de la cali-
dad de vida fi g u ra , en lugar destacado, la accesibilidad en el entorno y en el
uso de bienes y servicios de titularidad pública o priva d a .

Se conoce por accesibilidad aquella característica del medio urbano y
ru ra l , de las edifi c a c i o n e s , del tra n s p o rte y de los sistemas y medios de
c o municación sensori a l , que permite su uso y disfrute a cualquier pers o n a ,
con independencia de su condición física, s e n s o rial o intelectual. La accesi-
bilidad hay que considera rla como una cualidad más del entorno y no deb e
ser analizada de fo rma segrega d a , sino en la globalidad del medio y en sus
i n t e racciones. Desde esta concepción integral del entorno urbano y ru ra l , e l
medio físico, el tra n s p o rte y la comunicación sensorial se constituyen en fa c-
t o res y elementos fundamentales de la cadena de la accesibilidad sobre los
que se debe actuar de fo rma coherente y coord i n a d a .

• Las barre ra s .

Todas las personas según sean sus capacidades funcionales o mentales,
t ropiezan con barre ras que en mayor o menor medida condicionan su cap a-
cidad de mov i m i e n t o , de comunicación y alcance de comprensión. To d a s
estas barre ras o limitaciones para la participación no sólo producen sensa-
ción de falta de libert a d, sino un sentimiento de inseg u ridad e incluso de des-
va l o rización para quien ve mermadas sus posibilidades de control de la
s i t u a c i ó n .

Las barre ras se manifiestan en multitud de ámbitos espaciales y de
c o municación. Si se pretende conseguir un entorno accesible es necesario ser
consciente del mundo «con barre ras» en el que hab i t a m o s , las cara c t e r í s t i c a s
de éstas, su génesis, cantidad o los fa c t o res que las pro mu even y que las
hacen pers i s t i r. El entorno heredado en edifi c a c i ó n , urbanismo o medios de
t ra n s p o rte sin medidas de accesibilidad adecuadas no se puede reve rtir fácil-
m e n t e. No obstante, la ingente tarea a realizar debe potenciar la toma de con-
ciencia del pro blema e impulsar la integración y desarrollo del concepto de
accesibilidad en cualquier tipo de actuación.

• Diseño Unive rs a l .

El Diseño Unive rsal consiste en planear, p roye c t a r, c o n s t ru i r, re h ab i l i t a r
y conservar el entorn o , teniendo en cuenta el conjunto de re q u e rimientos de
cualquier persona. De fo rma concisa, se trata de alcanzar la accesibilidad
u n ive rsal y un diseño que integre y ponga en valor las capacidades de cada
p e rs o n a .

• S u p e rar las fricciones pers o n a - e n t o rn o .

Es uno de los conceptos cl aves que, desde el trabajo cotidiano, se ha de
c o n s i d e rar al «hacer ciudad». 

Los objetivos del creador de entornos construidos se fundamentan en
o f recer más confo rt , s eg u ridad y efi c a c i a , con el fin de hacer la vida más
humana. Sólo desde un planteamiento global de la cuestión y desde una per-
c epción sensible del entorn o , podrá ab o rd a rse con ri gor el objetivo de la
accesibilidad integral. 

• C o n s i d e rar el conjunto de re q u e rimientos pers o n a l e s .

Una de las cuestiones a tener presente en el diseño del entorno urbano y
ru ral es observar el conjunto de re q u e rimientos para las dife rentes situacio-
nes pers o n a l e s , evitando conflictos entre unas y otra s , p ro c u rando alcanzar
un punto de equilibrio en situaciones «a pri o ri» contra d i c t o rias y acudiendo
a soluciones dife rentes y dive rs i fi c a d a s , si bien, d e n t ro de un planteamiento
sistemático y trabajando por lograr un máximo nivel de normalización de las
p ropuestas de diseño adoptadas.

No se trata de considerar únicamente los re q u e rimientos de las pers o n a s
u s u a rias de silla de ruedas –error bastante ex t e n d i d o – , sino que habrán de
t e n e rse en cuenta todas aquellas situaciones pers o n a l e s , que de una fo rma u
o t ra ,d i ficultan el desenvolvimiento y la comprensión del entorno. En suma,

un entorno hostil salpicado de obstáculos y barre ras afecta a un porc e n t a j e
muy amplio de la sociedad, que oscila entre el 25 y el 30% del total de la
p o blación. 

A s í , son mu chas las personas que, sin tener una situación de discap a c i-
d a d, p resentan una serie de limitaciones en su mov i l i d a d, que dificultan la
realización de sus activ i d a d e s :p e rsonas mayo re s , mu j e res en avanzado esta-
do de ge s t a c i ó n , adultos con niños pequeños en su coch e c i t o , p e rsonas que
p o rtan bultos o equipaje, quienes tienen las secuelas de un accidente o una
e n fe rm e d a d... A d e m á s , el creciente envejecimiento de la población está con-
v i rtiendo la accesibilidad del entorno en una necesidad demandada por un
n ú m e ro cada vez mayor de pers o n a s .

• La cadena de la accesibilidad.

Un esfuerzo notable en mat e ria de accesibilidad y supresión de barre ra s
puede resultar inútil, o cuando menos parc i a l , si se deja en el camino un sólo
obstáculo sin re s o l ver; por ello, todos los eslabones de la cadena han de ser
analizados y enlazados entre sí, si se pretende dar soluciones sat i s fa c t o ri a s ,
que pasan por el objetivo de alcanzar la «cadena de la accesibilidad». A tal
fin ha de re c u p e ra rse el eslabón del sentido común, de la aplicación de solu-
ciones adecuadas para todos.

• El salto cualitat ivo de la accesibilidad.

El salto cualitat ivo de la accesibilidad consiste en pasar de la teoría a la
práctica. No se trata de un proceso de tra n s mutación instantánea sino que
re q u i e re superar una serie de etapas que va n , desde la evolución en la men-
talidad de las personas y de las instituciones, la dotación de un marco nor-
m at ivo eficaz en mat e ria de accesibilidad, el conocimiento y disponibilidad
de soluciones técnicas hasta una voluntad política fi rme y decidida al re s-
p e c t o , n o t ables dosis de ex p e riencia y prag m atismo y la dotación de re c u r-
sos personales y fi n a n c i e ros que permitan pasar de los planteamientos teóri-
cos a las realizaciones prácticas. En suma, pasar de las palab ras a los hech o s .

1.2. Objetivos de la Estrat egi a .

La Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y León pre t e n d e
c o n fo rmar un documento que sirva de re fe rencia para todas las iniciat iva s
que se planteen en esta mat e ria y para ga rantizar la coordinación en las
actuaciones de las A d m i n i s t raciones Públicas y entidades de carácter públ i-
co y priva d o , con el fin de conseguir una total accesibilidad en el medio físi-
co y sensorial mejora n d o , s u s t a n c i a l m e n t e, las condiciones para la autono-
mía personal y conv ivencia de toda la población en sus distintos entorn o s
urbanos y ru ra l e s .

Los objetivos ge n e rales de la Estrat egia son los siguientes:

1.– Dar respuesta a las necesidades ciudadanas. A s eg u rar a todas las
p e rsonas el acceso en condiciones de igualdad al entorno físico y sensori a l
c o n t ri bu yendo a la mejora de su calidad de vida.

2.– Hacer efe c t ivo el dere cho de todas las pers o n a s , con indep e n d e n c i a
de su situación pers o n a l , a la movilidad y a la accesibilidad. La pre s e n c i a
de barre ras físicas y sensoriales da lugar a una fuerte dependencia de la at e n-
ción pers o n a l , a una menor libertad de elección y ocasiona, con fre c u e n c i a ,
un gran aislamiento.

3.– Tra n s fo rmar Castilla y León en una Comunidad Autónoma ava n z a -
da en accesibilidad. Con la elab o ración y desarrollo de la Estrat egia de
Accesibilidad se pretende llevar a cabo un esfuerzo bien planifi c a d o , o rd e-
nado y continuado en la erradicación de barre ras en el entorno físico y la
c o mu n i c a c i ó n , de modo que Castilla y León sea sinónimo de región acoge-
d o ra que apuesta por la integra c i ó n .

4.– R e forzar los objetivos ge n e rales del conjunto de Estrat egi a s , P l a n e s
y Programas Regi o n a l e s . La consecución de los objetivos de la Estrat egi a
R egional de Accesibilidad contri buirá a alcanzar otros que se plantean en el
m a rco de la planificación regional sectorial. 

5.– C o n t ri buir a div u l gar y a difundir los conceptos y principios de la
Accesibilidad Unive rs a l . El documento de la Estrat egia tiene en sí mismo un
carácter pedag ó gico y de sensibilización, que se propone llegar a cada mu n i-
cipio de la Comu n i d a d.

6.– C o n s t i t u i rse en motor que impulsa e incentiva , de fo rma sistemática y
c o o rd i n a d a ,i n i c i at ivas en favor de la accesibilidad y la eliminación de barre ra s .

7.– Ser un marco de re fe re n c i a que establezca pautas metodológicas efi-
caces de colab o ración entre A d m i n i s t ra c i o n e s , Entidades y Mov i m i e n t o
A s o c i at ivo , facilitando el avance en accesibilidad, evitando duplicidad de
e s f u e r zo s , p ropiciando sinergias y economías de escala, f ruto de acciones
c o n c e rt a d a s .



4220 Miércoles,31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

1.3. Pilares que sustentan la Estrat egi a .

La Estrat egia no es un documento teórico o ab s t racto sino que se funda-
menta en la realidad de Castilla y León; es un trabajo que se propone por y
p a ra esta Comunidad Au t ó n o m a , atendiendo a sus características pro p i a s .
Por tanto, los pilares que sustentan la Estrat egi a , son los siguientes:

– El terri t o ri o .

– La pobl a c i ó n .

– El marco norm at ivo .

– Los planes sectoriales en desarro l l o .

– La realidad de las A d m i n i s t raciones Públ i c a s .

– La situación actual en mat e ria de accesibilidad y barre ra s .

– La implantación y dinamismo del movimiento asociat ivo de pers o n a s
m ayo res y de personas con discap a c i d a d.

En defi n i t iva , la Estrat egia Regional de Accesibilidad se incardina en la
dinámica de estrat egi a s , planes e iniciat ivas que desarrolla la Junta de Casti-
lla y León, de manera que contri bu ye a re forzar los objetivos de otras actua-
ciones y ella misma se nu t re de los logros alcanzados por otros planes. De
a h í , que la Estrat egia parta del estudio de cada uno de los aspectos tro n c a l e s
de re fe rencia y del análisis de cada uno de dichos pilares para ab o rdar la
p a rte pro p o s i t iva del documento.

Por otra part e, la elab o ración de la Estrat egia ha partido de la considera c i ó n
del siguiente decálogo de pautas de re fe rencia en mat e ria de accesibilidad:

1.– Conocer con detalle la situación actual y los pro blemas a re s o l ve r.

2.– Conocer las necesidades de la pobl a c i ó n .

3 .– Estudiar las soluciones técnicas que mejor se adecuan a las cara c t e-
rísticas de la localidad.

4 .– Adoptar un conjunto de iniciat iva s , bien estudiadas y coord i n a d a s ,
que ga ranticen alcanzar niveles crecientes de accesibilidad (Planes
R egi o n a l e s ,I n t egrales; Estudios de Vi abilidad; Mesa por la A c c e s i-
bilidad; etc. ) .

5 .– E s t ablecer una pri o rización en las actuaciones.

6 .– Dotación de re c u rsos humanos y mat e riales suficientes para llevar a
c abo el estudio y posterior evaluación de las actuaciones pro p u e s t a s
en la Estrat egi a .

7 .– Aplicar sistemáticamente la norm at iva vigente en mat e ria de acce-
sibilidad y eliminación de barre ra s .

8 .– Realizar ex p e riencias piloto que sirvan para comprobar la idoneidad
de las soluciones.

9 .– A b rir un cauce permanente de colab o ración y participación ciuda-
d a n a , en especial con el movimiento asociat ivo de personas con dis-
c apacidad y de personas mayo re s , que pro p o rcionarán su ex p e ri e n-
cia y ap o rtarán soluciones.

1 0 .– Trabajar de manera ri g u rosa y continuada en esta disciplina, no por
impulsos vo l u n t a ri s t a s , sino incorporándose al quehacer cotidiano
de las actividades tanto públicas como priva d a s .

1.4. Ámbitos de actuación.

La Estrat egia es de aplicación en el ámbito terri t o rial de la Comu n i d a d
Autónoma de Castilla y León y ab a rca todo el conjunto de actividades de la
vida diari a , por lo que se trata de una propuesta de carácter panorámico e
i n t egra l .

Los ámbitos a considerar en el desarrollo de la Estrat egia Regional de
Accesibilidad son los siguientes:

• Planeamiento urbanístico, que delimita los campos de actuación de
cada una de las fi g u ras del planeamiento urbanístico en mat e ria de
a c c e s i b i l i d a d.

• U r b a n i s m o , como conjunto de espacios públ i c o s : Vías públ i c a s , p a r-
ques y jard i n e s .

• E d i fi c a c i ó n , que comprende tanto edificios de uso público como de
uso priva d o .

• Tra n s p o rt e s , constituido por los sistemas y modos de tra n s p o rt e, t a n t o
p ú blicos como privados y sus instalaciones complementari a s .

• E d u c a c i ó n , c u l t u ra , ocio y turi s m o , que engloba tanto la elab o ra c i ó n
de propuestas respecto a centros culturales y educat ivos como las ins-
talaciones turísticas, complejos de ocio y complejos mu s e í s t i c o s .

• S i s t e m a s , medios y técnicas de c o municación sensori a l , que posibili-
tan el acceso a la info rm a c i ó n .

• Cohesión social y prestación de serv i c i o s , donde se engloban las
acciones encaminadas a aseg u rar la creación y promoción del empleo
a d ap t a d o , así como la fo rmación encaminada a la inserción en el
mundo lab o ral. También se enmarcan en este ámbito los planes de
atención a personas con discapacidad y a personas mayo re s .

Pa ra cada uno de los ámbitos enu n c i a d o s , la Estrat egia de A c c e s i b i l i d a d
c o n s i d e ra de manera coordinada y complementari a , acciones en dos fre n t e s :
las nu evas actuaciones y aquellas de re h abilitación. Esto significa que los tra-
bajos incidirán tanto en los nu evos proyectos y ejecución de obras como en
aquellos de re h abilitación y modern i z a c i ó n , ab o rd a n d o , en defi n i t iva , la ev i-
tación de barre ras mediante la aplicación de las especificaciones del Diseño
U n ive rsal y la eliminación progre s iva de las barre ras ex i s t e n t e s .

2. DIAG N Ó S T I C O.

2.1. Marco jurídico de ap l i c a c i ó n .

Las normas de accesibilidad encuentran su fundamento dentro del marc o
de la Constitución Española de 1978 que contiene dive rsos mandatos diri gi-
dos a los Po d e res Públicos para fomentar la igualdad y el desarrollo indiv i-
dual de las personas (Arts. 9.2 y 14) y para realizar una política de integra-
ción de las personas con discapacidad física, s e n s o rial e intelectual
a s eg u rando el disfrute de los dere chos individuales y colectivos en los dis-
tintos medios en los que se desarrolla la actividad humana (Art. 49).

En este sentido, la norm at iva autonómica en mat e ria de accesibilidad re s-
ponde al legítimo ejercicio de las competencias que con carácter de ex cl u s i-
vas y de acuerdo con la Constitución Española le confi e re el Estatuto de
Autonomía en mat e ria de Ordenación del Te rri t o ri o , Urbanismo y Viv i e n d a ,
en mat e ria de Tra n s p o rtes y en mat e ria de Acción Social.

A continuación se re fl e j a , de fo rma sintética, el marco jurídico de ap l i-
c a c i ó n ,o rganizado en los ámbitos Intern a c i o n a l , de la Unión Euro p e a ,E s t a-
tal y de la Comunidad Autónoma de Castilla y León.

• Ámbito Intern a c i o n a l .

– Decl a ración de los Dere chos del deficiente mental. Ap robada por la
ONU el 20 de diciembre de 1971, mediante resolución 2856 del vigésimo
s exto período de sesiones.

– Decl a ración de Dere chos de las personas con discap a c i d a d. Ap ro b a d a
por la ONU el 9 de diciembre de 1975, mediante resolución 3447 del tri g é-
simo período de sesiones.

– Programa de Acción Mundial para las Pe rsonas con Discap a c i d a d.
Ap robado por la ONU en su trigésimo séptimo período de sesiones, m e d i a n-
te Resolución 37/52 del 3 de diciembre de 1982.

– Normas unifo rmes sobre igualdad de oportunidades para las pers o n a s
con discap a c i d a d. Ap robadas por la ONU en su cuadragésimo octavo perío-
do de sesiones, mediante Resolución 48/96 de 3 de diciembre de 1993.

• Ámbito de la Unión Euro p e a .

– Tratado de la Unión Euro p e a , m o d i ficado por el Tratado de Ámster-
dam y adoptado el 17 de junio de 1997. Incorp o ra en su artículo 6.A la cl á u-
sula de no discriminación por ra zones de discap a c i d a d.

– Política coherente para la re h abilitación de las personas con discap a c i-
dad Recomendación N.º R(92) 6 adoptada por el Comité de Ministros el 9
de ab ril de 1992 durante la 474 reunión de Delegados de Ministro s .

– Comunicación de la Comisión sobre Igualdad de Oportunidades para
las Pe rsonas con Discap a c i d a d, redactada el 30 de julio de 1996.

– Resolución del Pa rlamento Europeo sobre los dere chos de las pers o n a s
con minu s va l í a s , redactada el 13 de diciembre de 1996.

– Resolución del Consejo de la Unión Europea y de los rep re s e n t a n t e s
de los Gobiernos de los Estados miembro s , reunidos en el seno del Consejo,
de 20 de diciembre de 1996, s o b re Igualdad de Oportunidades de las Pe rs o-
nas con Minu s va l í a s .

– Decisión de 3 de diciembre de 2001 del Consejo de la Unión Euro p e a
de Decl a ración del Año 2003 como Año Europeo de las Pe rsonas con Dis-
c ap a c i d a d.

• Ámbito Estat a l .

– Constitución Española de 1978.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4221

– Ley 13/1982, de 7 de ab ri l ,s o b re Integración Social de los Minu s v á l i-
dos (LISMI).

– Real Decreto 556/1989 de 19 de mayo , de medidas mínimas sobre
accesibilidad en los edificios («B. O.E» de 23 de mayo de 1989).

– Ley 15/1995, de 30 de mayo de límites del dominio sobre inmu ebl e s
p a ra eliminar barre ras arquitectónicas a las personas con discapacidad (31 de
m ayo de 1995).

– Real Decreto 1971/1999, de 23 de diciembre, de procedimiento para el
re c o n o c i m i e n t o ,d e cl a ración y calificación del grado de minu s va l í a ,m o d i fi-
cado por Real Decreto 1169/2003, de 12 de sep t i e m b re.

– Ley 41/2003, de 18 de nov i e m b re, de protección pat rimonial de las
p e rsonas con discapacidad y de modificación del Código Civ i l , de la Ley de
Enjuiciamiento Civil y de la Norm at iva Tri bu t a ria con esta fi n a l i d a d.

– Ley 51/2003, de 2 de diciembre, de Igualdad de oport u n i d a d e s , no dis-
c riminación y accesibilidad unive rsal de las personas con discap a c i d a d.

• Ámbito de la Comunidad Autónoma de Castilla y León.

N o rm at iva específica en mat e ria de accesibilidad

– Ley 3/1998, de 24 de junio, de accesibilidad y supresión de barre ra s .
( « B. O.C. y L.» n.º 123, de 1 de julio de 1998). Modificada por Ley 11/2000,
de 28 de diciembre, de Medidas Económicas, Fiscales y A d m i n i s t rat iva s
( « B. O.C. y L.» n.º 251, de 30 de diciembre ) .

– Decreto 217/2001, de 30 de ago s t o , por el que se ap ru eba el Reg l a-
mento de accesibilidad y supresión de barre ras. («B. O.C. y L.» n.º 172, de 4
de sep t i e m b re de 2001).

– Decreto 100/2000, de 4 de mayo , por el que se regula el funciona-
miento de la Comisión A s e s o ra para la Accesibilidad de Castilla y León.
( « B. O.C. y L.» n.º 89, de 10 de mayo de 2000).

O t ra norm at iva de interés:

– Ley 18/1988, de 25 de diciembre, de Acción Social y Servicios Socia-
les. («B. O.E.» n.º 5, de 9 de enero de 1989; Corrección de erro res en «B. O. C .
y L.» n.º 22, de 1 de feb re ro de 1989). Modificada por Ley 11/2000, de 28
de diciembre de medidas Económicas, Fi s c a l e s ,A d m i n i s t rat ivas («B. O.C. y
L.» n.º 251, de 30 de diciembre ) .

– Decreto 13/1990, de 25 de enero , por el que se regula el Sistema de
Acción Social de Castilla y León («B. O.C. y L.» n.º 23, de 1 de feb re ro de
1990; Corrección de erro res en «B. O.C. y L.» n.º 57, de 21 de marzo de 1990).

– Decreto 224/2000, de 26 de octubre, por el que se ap ru eba el Plan
E s t rat é gico del Sistema de Acción Social de Castilla y León. («B. O.C. y L.»
n.º 210, de 30 de octubre de 2000).

– Planes Regionales Sectori a l e s :

• De protección y atención a la infa n c i a .

• Pa ra las personas mayo re s .

• De atención a las personas con discap a c i d a d.

• De acciones frente a la ex clusión social.

– Ley 14/2002, de 25 de julio, de Pro m o c i ó n , Atención y Protección a la
I n fancia en Castilla y León («B. O.C. y L.» n.º 145, de 29 de julio de 2002).

– Ley 5/2003, de 3 de ab ri l , de Atención y Protección a las Pe rs o n a s
M ayo res de Castilla y León («B. O.C. y L.» n.º 67, de 8 de ab ril de 2003).

2.2.– Situación actual de la accesibilidad.

La planificación estrat é gica implica una serie de actividades previas de
análisis y estudio de datos para posteri o rmente realizar la propuesta de accio-
nes pri o rizadas que, p a ra los distintos ámbitos y en unos períodos de tiempo
d e t e rm i n a d o s ,p e rmitan cumplir los objetivos previstos. Por tanto, uno de los
elementos fundamentales es partir de un buen diagnóstico de la situación
actual y del entorno ge n e ral que en mat e ria de accesibilidad existe en nu e s-
t ra Comunidad Au t ó n o m a , p e ro , a d e m á s , es necesario conocer una serie de
c a racterísticas intrínsecas que infl u yen de manera determ i n a n t e, tanto en ese
punto de partida como en las propuestas de acción que se planteen.

D e n t ro de esas va ri ables intrínsecas, las condiciones físicas del terri t o ri o
y su modelo de orga n i z a c i ó n , la población y su evolución y los fa c t o res de
d e s a rrollo existentes en la Comunidad infl u yen de fo rma sustancial en la
p roposición de las Líneas Estrat é gicas de actuación en mat e ria de accesibi-
lidad y en el desarrollo operat ivo de las mismas. Pa ra ello, se ha re a l i z a d o
una recopilación de info rmación ya elab o ra d a ,p rocedente de dive rsas fuen-
tes y A d m i n i s t raciones Públ i c a s .

Una vez analizado y estudiado adecuadamente el contexto terri t o rial y
socioeconómico de Castilla y León, se ha procedido al análisis y diag n ó s t i-
co de la situación actual mediante una técnica mixta confo rmada por las
siguientes secuencias:

• Remisión de cuestionarios a 35 municipios de la Comu n i d a d, e n t re
los que se encuentran los de población superior a 10.000 habitantes y
aquellos que han ex p e rimentado una expansión urbanística re c i e n t e,
así como a RENFE y a Pa ra d o res Nacionales. Del tratamiento de las
respuestas a los cuestionarios se ha obtenido una visión de la re a l i d a d
municipal y del tra n s p o rte de pasajeros por fe rro c a rri l .

• E s t u d i o , en detalle, de los últimos info rmes anuales del Pro c u rador de
Común que han permitido conocer algunas demandas de la pobl a c i ó n .

• P rograma de reuniones de trabajo con técnicos de las dife rentes Con-
sejerías de la Junta de Castilla y León, de Diputaciones, de la Unive rs i-
dad y con rep resentantes del Movimiento A s o c i at ivo de pers o n a s
m ayo res y de personas con discapacidad que han dado como re s u l t a d o
la identificación de necesidades y demandas y de las que se ex t rajo un
i m p o rtante caudal de ideas útiles en la elab o ración de pro p u e s t a s .

El estudio de la situación actual de la Comunidad de Castilla y León
ap o rta una panorámica completa de la realidad de la accesibilidad que per-
mite ex t raer una serie de conclusiones determinantes para este documento y
que servirán como base de las propuestas del Plan Estrat é gico de A c c e s i b i-
lidad de Castilla y León. 

A tal fi n , las re fl exiones obtenidas se agrupan en los ámbitos de re fe re n-
cia que estru c t u rarán en adelante el presente documento:

• Planeamiento terri t o rial y urbano.

• U r b a n i s m o .

• E d i ficación pública y priva d a .

• Tra n s p o rt e.

• C u l t u ra , ocio y turi s m o .

• C o municación sensori a l .

• Cohesión social y prestación de serv i c i o s .

Planeamiento terri t o rial y urbano.

La actual legislación urbanística pone de manifiesto una concienciación
i n s u ficiente en el ámbito de la accesibilidad, considerándola como un aspec-
to derivado de una regulación sectorial y no como un componente intrínse-
co en la confi g u ración del espacio urbano a considerar en todo el proceso de
p l a n i fi c a c i ó n , diseño y ejecución. Este pro blema se ap recia con cl a ridad en
las ordenanzas municipales sobre accesibilidad que, en la mayoría de los
c a s o s , no tienen ninguna vinculación con las ordenanzas urbanísticas o de la
e d i ficación. 

El pro blema de ra í z , por tanto, son las dificultades de coordinación e
i n t egración entre los instrumentos urbanísticos (Plan General de Ord e n a c i ó n
U r b a n a , N o rmas Urbanísticas Municipales, Planes Pa rc i a l e s , Planes Espe-
ciales de Refo rma Interior) y los de accesibilidad (Planes de A d aptación y
S u p resión de Barre ra s ) .

Es una realidad que nu e s t ros núcleos urbanos no son, en ge n e ra l , a c c e-
s i bl e s , y es aquí, donde las fi g u ras de planeamiento encuentran su pap e l
como instrumentos básicos para conseguir un entorno accesible capaz de
d e finir y diseñar los espacios públicos y de establecer las condiciones para
la edifi c a c i ó n .

U r b a n i s m o .

La complejidad del espacio urbano y la va riedad de funciones que se re a-
lizan en él dificultan las actuaciones diri gidas a eliminar las barre ras ex i s-
tentes. A esta realidad se añade el proceso histórico en su confi g u ración y
d i s e ñ o , cuando los cri t e rios de accesibilidad ni siquiera eran considera d o s ,
aspecto que se acentúa en mayor medida en esta Comunidad donde los cas-
cos históricos son de una riqueza e importancia considerabl e.

El ori gen de mu chas de las deficiencias de accesibilidad en el espacio
urbano está, como se ha mencionado, en la falta de integración de los cri t e-
rios de accesibilidad en las fi g u ras de planeamiento urbanístico, así como, e n
la ejecución de las obra s , en el diseño de la urbanización o en el manteni-
miento de los espacios urbanos.

La accesibilidad se debe plasmar en el tejido urbano facilitando la mov i-
lidad y el desenvolvimiento con seg u ridad y comodidad en calles, plazas y
paseos. Se debe cuidar el diseño de los pasos peat o n a l e s , la correcta pav i-



4222 Miércoles,31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

mentación usando tex t u ras y colores dife re n c i a d o s , m at e riales no deslizan-
t e s , ga rantizar una banda libre de paso en itinera rios peat o n a l e s ,m e j o rar las
condiciones de uso y disfrute de parques y jard i n e s , responder a las necesi-
dades de la persona mediante un diseño ap ropiado del mobiliario urbano, …

Es impre s c i n d i ble coordinar e integrar los cri t e rios de accesibilidad en el
e j e rcicio de la actividad habitual del diseño urbano y de la ejecución de obra s
e infra e s t ru c t u ras. Un aspecto fundamental es conseguir intervenciones inte-
grales que re s u e l van todas las necesidades que se presenten. 

E d i fi c a c i ó n .

La escasa concienciación y fo rmación de los agentes implicados en la
c o n s t rucción es la principal causa de las importantes deficiencias que en
m at e ria de accesibilidad pre s e n t a n , en ge n e ra l , los edifi c i o s , e s t abl e c i m i e n-
tos e instalaciones.

Es necesario incorp o rar los cri t e rios de accesibilidad a las normas técni-
cas de construcción y coordinar éstos con el resto de norm at ivas (urbanísti-
c a s , c o n t ra incendios, …) para evitar contradicciones y actitudes negat iva s
por parte de los pro fesionales que se encuentran con ex c e s ivas norm a s ,r í gi-
das en algunos casos y faltas de definición en otro s .

Especial atención merece la pro blemática de los inmu ebles existentes. A l
igual que en el ámbito del urbanismo es conveniente establecer actuaciones
p l a n i ficadas e integrales mediante la elab o ración de programas de adap t a c i ó n
de edifi c i o s , e incl u s o ,p rogramas de adaptación de conjuntos urbano-edifi c i o .

Tra n s p o rt e.

Puede estimarse que en torno al 30% de la población presenta de fo rm a
p e rmanente o tra n s i t o ria alguna limitación en su capacidad de movilidad y
de comunicación. Este importante conjunto de pers o n a s , en buena part e, n o
puede utilizar los sistemas de tra n s p o rte públicos conve n c i o n a l e s , o lo hace
con notable difi c u l t a d, lo que avala la necesidad del tra n s p o rte accesibl e. El
c reciente envejecimiento de la población está conv i rtiendo la accesibilidad
del entorno y de los tra n s p o rtes en una necesidad sentida por un número
m ayor de pers o n a s .

El ámbito del tra n s p o rt e, ya citado anteri o rm e n t e, como factor de desa-
rrollo cl ave en esta comu n i d a d, m e rece por tanto atención especial. Las
c a rencias detectadas re fe ridas al mat e rial móvil (flotas de autobuses urbanos
e interu r b a n o s , taxis adap t a d o s ,t renes...) y como a las infra e s t ru c t u ras (para-
d a s , estaciones y aero p u e rt o s ) , demandan una actuación global, que ab a rq u e
a todos los agentes implicados, tanto a empresas priva d a s , como a A d m i n i s-
t raciones Públicas y pretenda como último fin la creación de una red inte-
grada de tra n s p o rte accesible a todos.

C u l t u ra , ocio y turi s m o .

Castilla y León es una región ex t e n s í s i m a , rica tanto en pat rimonio his-
t ó rico y monumental como en pat rimonio medioambiental, que ex i ge com-
p atibilizar la conservación de estas riquezas con la mejora de la accesibili-
d a d. El acceso a la cultura , el ocio y el turismo debe llevar implícita una
o fe rta accesible y dive rs i ficada en toda la cadena de la accesibilidad que con-
temple los principios de diseño unive rsal. 

Las A d m i n i s t raciones Públicas han de crear los cauces precisos para la
p a rticipación activa de todos en la vida de la comu n i d a d, facilitando el dis-
f rute y la accesibilidad a los re c u rsos comu n i t a ri o s , c e n t ros de ocio y tiem-
po libre. Ello ex i ge programar una ofe rta que contemple fórmulas integra-
d o ras para pro m over el desarrollo personal y social mediante la utilización
c re at iva del tiempo libre, el acceso a la cultura y la interacción social.

Respecto de las infra e s t ru c t u ras asociadas a este ámbito, en los últimos
años es notorio el aumento de edificios y establecimientos dedicados a la
c u l t u ra , el ocio y el turismo que han intentado incorp o rar los cri t e rios de
accesibilidad a su activ i d a d, p e ro también, el escaso cri t e rio técnico que pre-
sentan en mu chos casos. Este aspecto nos dev u e l ve a los pro blemas de fo r-
mación de los pro fesionales del diseño y la edifi c a c i ó n , la escasa sensibili-
zación de los empre s a rios y al papel de las A d m i n i s t raciones en el contro l
del cumplimiento norm at ivo. Es necesario que este sector se incorp o re de
fo rma decidida a la ex i gencia de lograr la accesibilidad en los espacios de
uso público y, a d e m á s ,h a c e rlo con niveles acep t ables de calidad.

C o municación sensori a l .

Castilla y León presenta dos características esenciales que determ i n a n
las condiciones de desarrollo de los servicios de telecomunicación. Por un
l a d o , la existencia de focos de demanda signifi c at iva en términos de concen-
t ración de pobl a c i ó n , de actividad empre s a rial e industri a l , de promoción de
zonas específi c a s ,e t c. Por otro , una situación demogr á fica cara c t e rizada por

una reducida densidad de población y una escasa concentración urbana. En
estas condiciones los servicios relacionados con la sociedad de la info rm a-
ción son esenciales, por cuanto suponen la ru p t u ra de las tradicionales barre-
ras del tiempo y de la distancia.

La rápida evolución y continuos cambios en el sector de las telecomu n i-
caciones y de las nu evas tecnologías de la info rmación y la comu n i c a c i ó n
suponen una dificultad añadida para conseguir la accesibilidad de todas las
p e rsonas en el ámbito de la comunicación sensorial. La re n t abilidad econó-
mica condiciona que estos productos y servicios se dirijan a los sectores más
amplios de población ex cl u ye n d o , en ocasiones, a las personas con algún
tipo de limitación física o sensori a l .

Pe ro a su vez las nu evas tecnologías suponen una puerta ab i e rta al futu-
ro integrador de las personas con discap a c i d a d, la incidencia, por tanto, e n
este ámbito es esencial y se debe centrar en el fomento y la promoción de las
medidas ya re c ogidas por la nu eva legislación en accesibilidad de la Comu-
nidad de Castilla y León.

También es fundamental realizar un esfuerzo en mejorar las condiciones
de la señalización dado el importante papel que ésta juega para difundir, s i m-
p l i ficar y captar la info rmación precisa en los entornos públicos. Facilitar la
o ri e n t a c i ó n , favo recer la iluminación, utilizar soport e s , t a m a ñ o , c o n t raste y
b rillo adecuados, p ro c u rar la emisión simultánea de señales sonora s ,i m p l a n-
tar sistemas de amplificación mag n é t i c o s , … ,d eben ser actuaciones ge n e ra-
lizadas en el resto de ámbitos para conseguir que las personas con discap a-
cidad sensorial y mental accedan sin barre ras a los entornos y serv i c i o s .

Cohesión social y prestación de serv i c i o s .

La accesibilidad, ya se ha mencionado, es una cadena y como tal, la ru p-
t u ra de un eslab ó n , a menu d o , hace inserv i ble al conjunto, al menos para el
p ropósito de ga rantizar al mayor número de personas la plena autonomía y
la igualdad de condiciones en el uso de bienes y servicios. Por tanto, de poco
s i rve dedicar un gran esfuerzo en eliminar barre ras y dotar de accesibilidad
al entorn o , si ello no va acompañado de acciones diri gidas a hacer más
humana y accesible la prestación de servicios. En defi n i t iva , se debe fo m e n-
tar la confianza y la autoestima mediante un trato ap ropiado a las pers o n a s
con necesidades especiales que comprenda sistemas de info rmación com-
pletos y eficaces en soportes accesibl e s .

El desarrollo de los re c u rsos humanos, las políticas activas de empleo, l a
igualdad entre hombres y mu j e res y la calidad de los sistemas educat ivos y
de fo rmación se confi g u ran como fa c t o res esenciales para conseguir una
sociedad sin ex clusiones y ab i e rta a todos. La planificación centrada en la
p e rsona rep resenta una altern at iva a los modelos más tra d i c i o n a l e s , con va l o-
res y mensajes que se resumen en la idea de «una sociedad para todos y con
todos». Tenemos que asumir que cualquier persona puede y debe contri bu i r
al progreso de nu e s t ra sociedad, tiene dere cho a vivir con dignidad y a desa-
rrollar y demostrar sus competencias personales. 

3. LÍNEAS ESTRAT É G I C A S.

3.1. Líneas estrat é gi c a s .

Las A d m i n i s t raciones Públicas tienen como misión ga rantizar la calidad
de vida y bienestar de los ciudadanos de Castilla y León. Esta constituye la
fundamentación del presente documento cuyo objetivo global es lograr la
total accesibilidad en el medio físico y en los sistemas de perc epción senso-
rial mediante la coordinación de las distintas iniciat ivas públicas y priva d a s ,
d i ri gidas a la eliminación gradual de las barre ras ex i s t e n t e s , y desarrollar un
modelo de accesibilidad unive rsal que mejore las condiciones para la auto-
nomía pers o n a l .

Pa ra la consecución de este objetivo , es necesario impulsar con esta
E s t rat egia los siguientes va l o re s :

• I n t egración e igualdad: aumentar la participación social de las pers o-
nas con algún tipo de discapacidad o de limitación e invo l u c rar a la
sociedad para conve rtir la libertad de acceso y tránsito de todos en una
realidad cotidiana.

• Comodidad y fl exibilidad de uso: m e j o rar las condiciones de uso y
d i s f rute del entorno a todos los ciudadanos, favo reciendo la autono-
mía pers o n a l .

• E ficacia y seg u ri d a d : Utilización del medio físico y sensorial de
m a n e ra sat i s fa c t o ria y sin ri e s gos para la salud, i n cluso en situaciones
de emerge n c i a .



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4223

No obstante, debemos considerar que el concepto de accesibilidad y
sus límites están siempre en constante revisión y, como consecuencia, la
ingente tarea a realizar en esta materia no tiene punto final. Siempre habrá
nuevas perspectivas, nuevos retos, nuevas actuaciones que mejoren a las
precedentes. Las oportunidades para mejorar la accesibilidad, en cada ins-
tante, dependerán de los recursos existentes y del continuo desarrollo de
las nuevas tecnologías.

Las líneas estratégicas para conseguir los objetivos establecidos en este
documento se agrupan en cuatro ejes básicos:

– Fomento de la accesibilidad, que engloba todas las líneas destinadas
a facilitar la sensibilización, el conocimiento en el ámbito de la acce-
sibilidad y el desarrollo de actuaciones preparatorias tanto de preven-
ción como de colaboración entre agentes implicados.

– Desarrollo y perfeccionamiento del marco normativo, que incluye las
actuaciones dirigidas a proporcionar las herramientas y el apoyo nor-
mativo necesario que posibiliten la adopción eficaz y puesta en prác-
tica de decisiones, así como la armonización de los diferentes crite-
rios legales.

– Intervención y ejecución, destinadas a la realización material de todo
tipo de actuaciones en el ámbito de la accesibilidad y la supresión de
barreras.

– Control, inspección y seguimiento, que incluirá las líneas dirigidas a
verificar y comprobar los resultados de las actuaciones llevadas a
cabo dentro del marco estratégico.

Así, se proponen las siguientes líneas estratégicas generales:

Partiendo del diagnóstico realizado y de las líneas estratégicas plantea-
das, se definen dos tipos de propuestas de actuación. Las primeras orienta-
das a la dinamización, promoción e impulso de la accesibilidad; las segun-
das a concretar en ámbitos específicos medidas de actuación.

Ambas están recogidas y priorizadas en el Plan Estratégico. Se contem-
plan de manera diferenciada con el fin de facilitar su comprensión.

3.2. Propuestas orientadas a la dinamización, promoción e impulso
de la accesibilidad.

Una de las prioridades de la Estrategia Regional de Accesibilidad es
conseguir una sociedad concienciada y sensibilizada con al accesibilidad

con el fin de facilitar la aplicación del resto de las medidas que se plantean
en el documento.

Existe un gran desconocimiento sobre las demandas sociales en relación
con la accesibilidad, sobre las necesidades específicas de distintas personas
y sobre las responsabilidades que corresponden a los diferentes agentes
sociales. También falta información y concienciación respecto a la utilidad
social de la accesibilidad.

Estas carencias exigen implantar en todos los niveles sociales una
«cultura de la accesibilidad» proponiendo medidas horizontales que, por
estar dirigidas a todos los ámbitos de actuación, merecen un tratamiento



4224 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

diferenciado. Estas medidas pretenden dinamizar, promocionar e impul-
sar la accesibilidad y su importancia reside en evitar la ruptura de la
«cadena de la accesibilidad».

Con carácter general, son acciones que intentan mejorar la accesibilidad,
pretenden una mayor información de todos los sectores de la sociedad, insis-
ten en la necesidad de formar a los técnicos para conseguir una accesibilidad
universal desde el diseño, tratan de conseguir ayudas efectivas, que se ges-
tionen con rapidez y, por último, son propuestas dirigidas a un cambio en la
consideración de la accesibilidad dentro de los distintos campos.

La Estrategia Regional de Accesibilidad se incardina con la planificación
estratégica del Sistema de Acción Social de Castilla y León con el fin de

avanzar, de forma sistemática y coherente, en el frente común de la integra-
ción social de todas aquellas personas desfavorecidas por una circunstancia
u otra en Castilla y León. De ahí que las propuestas generales que a conti-
nuación se desarrollan respondan a una estructura y patrón similar a las esta-
blecidas en el Plan Estratégico de Acción Social.

En cada una de las tablas se reflejan las acciones a realizar, los grupos
implicados en su puesta en marcha y las líneas estratégicas a las que perte-
necen. Son acciones recogidas en el Plan Estratégico donde se prioriza den-
tro de la programación 2004 - 2008.

1.– Reconocimiento del valor de la accesibilidad.

2.– Acciones de difusión, sensibilización e impulso.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4225

3.– Acciones de formación de profesionales.



4226 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

3.3. Propuestas específicas por ámbitos.

Los objetivos de la Estrategia Regional de Accesibilidad se consegui-
rán en la medida que se desarrollen de forma práctica propuestas concre-
tas que se caracterizan por tener un contenido más específico relacionado
con los diferentes ámbitos de actuación establecidos. Estas propuestas
pretenden dar solución a los problemas o carencias analizados en el diag-
nóstico y se presentan agrupadas por ámbitos indicando la línea estraté-
gica a la que pertenecen.

Estas medidas de desarrollo constituyen el eslabón final en la aplicación
y puesta en marcha de la Estrategia Regional de Accesibilidad de Castilla y
León. La disparidad de situaciones y medios en que se proyectan las necesi-
dades de accesibilidad hace preciso mantener en todo momento la escala
sectorial. 

Este conjunto de propuestas cuyo fin común es la implantación de
forma equilibrada en esta Comunidad de los criterios de accesibilidad y

del diseño para todos, recoge como gran objetivo conseguir la plena igual-
dad de oportunidades en el acceso a los entornos, productos y servicios de
todas las personas.

La selección concreta de las medidas que se proponen acometer y su
priorización, queda recogida en el Plan Estratégico. Su programación en 5
años (2004 - 2008) concreta el modo y momento de aplicación de las pro-
puestas por ámbitos, con independencia de la posible formulación de Planes
Estratégicos para las propuestas que así lo requieran.

3.3.1. Planeamiento territorial y urbano.

La aplicación directa de estas competencias queda plasmada mediante
una serie de propuestas específicas que responden a las carencias detectadas
en el proceso de diagnóstico, y que se hallan encuadradas dentro de las líne-
as estratégicas generales referidas anteriormente. Esta disposición represen-
ta la estructura característica de todo el documento de propuesta. 

4.– Gestión y sistematización de ayudas.

Planeamiento territorial y urbano.

3.3.2. Urbanismo: vías y espacios públicos, parques y jardines.

Las propuestas enunciadas a continuación programan las acciones en el
ámbito del urbanismo a distintas escalas. Se plantea la actuación desde las
figuras del planeamiento hasta las propuestas específicas en aspectos con-

cretos del espacio urbano. El planteamiento se centra, por tanto, en la ges-
tión integrada tanto de las instituciones como de los recursos que las mismas
poseen para agilizar y coordinar acciones.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4227

Urbanismo: vías y espacios públicos, parques y jardines.



4228 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

3.3.3. Edificación pública y privada (nueva construcción/rehabilitación).

Las propuestas enunciadas a continuación se estructuran diferenciando
entre edificaciones de uso público y de uso privado. Aunque con resultados
específicos para cada uno de los casos, las actuaciones se desarrollan de
forma análoga en ambos y se insiste en las medidas encaminadas a una
mejor formación de los técnicos, incentivar con ayudas públicas las adapta-

ciones de los inmuebles y realizar actuaciones integrales que contemplen
todos los ámbitos con el fin de no romper la «cadena de la accesibilidad». Al
igual que en el campo del urbanismo se plantea actuar desde la base del pro-
yecto a fin de permitir la accesibilidad como parámetro integrador del dise-
ño del elemento constructivo.

A. Edificaciones de uso privado.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4229

Actuación en todos los ámbitos del proceso de edificación:

1. Promotor.

• Mejora del producto final con el consecuente valor añadido. La
accesibilidad ofrecida como calidad.

2. Proyectista.

• Concepción de la Accesibilidad desde el inicio de la gestación del
Proyecto. Aplicación del sentido común además de la aplicación
normativa.

3. Colegios profesionales.

• Exigencia, en la concesión de visado, del cumplimiento de la
normativa.

4. Administración pública.

• Exigencia en la concesión de licencia de obra y sucesivos permi-
sos, del cumplimiento de la normativa.

5. Constructor.

• No considerar la accesibilidad como una partida donde ahorrar
costes sino como mejora del producto final para aumentar el pres-
tigio empresarial.

6. Dirección de obra.

• Aplicación exhaustiva del proyecto mediante control de la ejecu-
ción del mismo. Grandes ideas mal ejecutadas no valen para nada.

7. Laboratorios de control.

• Control exhaustivo de las características de los materiales que
influyen en los parámetros de la accesibilidad.

8. Suministradores de materiales.

• Investigación y mejora de productos y la no resistencia a la inno-
vación incorporándose a la rutina.

9. Usuarios.

• Añadir la accesibilidad a las exigencias de calidad de la edificación
en el momento de adquirir, usar, reformar o modificar un edificio.

B. Edificaciones de uso público.



4230 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

Planes de eliminación de barreras en la edificación. FASES:

1. Realización de inventario de edificios públicos dependientes.

2. Establecimiento de un documento técnico que sirva de referente para
la evaluación del grado de accesibilidad de un edificio piloto tipo.

3. Llevar a cabo un diagnóstico de la situación actual. (Mediante la apli-
cación de la normativa vigente en materia de accesibilidad).

4. Evaluación de los costes que conllevan las propuestas de eliminación
de barreras de los edificios analizados.

5. Establecimiento de prioridades en la selección de edificios públicos
objeto de actuación, así como decisión en relación con aquellos cuya
adecuación supondría un coste desproporcionado.

6. Programación de un Plan de actuación en edificios públicos de la
junta.

7. Medidas de control en al ejecución del Plan y delimitación temporal
del mismo.

3.3.4. Transportes.

Sin perjuicio de las propuestas contenidas en la presente Estrategia,
todas ellas tendentes a mejorar de manera progresiva, las medidas de accesi-

bilidad en los distintos modos y medios de transporte, el alcance y la tras-
cendencia de la problemática del transporte de pasajeros en una Comunidad
Autónoma de las características que nos ocupa, obliga a no dejar nunca en el
olvido la exigencia de accesibilidad en todas aquellas actuaciones a empren-
der en el futuro, dentro de un marco global de actuación cuyo objetivo bási-
co sea el de la mejora del transporte.

La red de Alta Velocidad Española constituye, sin duda, una magnífica
oportunidad para dotar de accesibilidad a estas relaciones de transporte.

A continuación se consideran los requerimientos fundamentales a tener en
cuenta con carácter global y de forma equilibrada en cada uno de los cuatro
ámbitos principales del sistema de transporte público: infraestructura, material
móvil, vínculo entre ambos y operación y explotación de los servicios.

Los requerimientos básicos en relación con el transporte de los usuarios
con movilidad y comunicación reducida son comunes a los de los demás
usuarios y pueden resumirse en disponer de una red de transportes públicos
completa, rápida, fiable, cómoda, segura y económica. Las personas con pro-
blemas de interacción con el entorno son, sin embargo, más sensibles a cues-
tiones tales como aquellas de ofrecer un buen servicio al cliente, proporcio-
nar información clara, útil, precisa y accesible así como prestar asesoramiento
para la resolución de cuestiones concretas planteadas por los usuarios.

4. Transportes.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4231

3.3.5. Cultura, ocio y turismo.

Las actividades culturales, de ocio y de turismo son un motor de desarro-
llo de la sociedad castellano y leonesa, y, en general, suponen un factor
social de integración de las personas mayores y de las personas con dis-
capacidad, constituyéndose así en un elemento clave de la Estrategia de
accesibilidad.

Se ha comentado en distintos apartados del documento la necesidad de
completar la cadena de la accesibilidad y, en este ámbito, uno de los aspec-
tos primordiales que se deben considerar en la accesibilidad es una adecua-
da prestación de servicios.



4232 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

5. Cultura, ocio y turismo.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4233

3.3.6. Comunicación sensorial.

La actuación en el sector de las telecomunicaciones y de las nuevas tec-
nologías de la información y la comunicación se debe sustentar en la capa-
cidad de proporcionar herramientas de gran versatilidad para eliminar cier-
tos condicionantes y facilitar la integración de las personas mayores y de las
personas con discapacidad. Para ello, es esencial generalizar la adopción de
los criterios de diseño universal, tanto en los productos como en los servi-
cios, para que este futuro esperanzador no se trunque y sea una barrera más.

La telefonía fija y móvil y las nuevas tecnologías suponen una ventana
abierta para la integración en el mercado laboral de las personas con disca-

pacidad, mientras que el desarrollo de la teleasistencia y de los teléfonos de
texto representan nuevas expectativas en la integración social y posibilidades
de comunicación.

Es significativa la regulación que sobre la comunicación sensorial reali-
za la normativa de accesibilidad de Castilla y León, sobre todo en aspectos
como las condiciones de información en lugares públicos incluyendo puntos
específicos de información con intérpretes de lengua de signos, la subtitula-
ción en televisión y los derechos y deberes de las personas acompañadas de
perro-guía.

6. Comunicación sensorial.



4234 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

3.3.7. Cohesión social y prestación de servicios.

La accesibilidad aplicada de forma sistemática y rigurosa contribuye de
manera eficaz a propiciar la cohesión social y puede convertirse en un pode-
roso catalizador de la igualdad de oportunidades y de la vertebración social.

La evaluación continua y revisión de los procedimientos de apoyo son
actuaciones esenciales que deben poner de relieve aquellas estrategias que

sean beneficiosas para el individuo y el entorno. La actuación se centra por
tanto en las acciones y procesos que actualmente se están llevando a cabo en
el ámbito de los servicios sociales dentro de la Comunidad de Castilla y
León así como en las labores de formación y sensibilización para favorecer
la integración de los sectores más desfavorecidos para que cualquier tipo de
discapacidad no se convierta ni se añada a ningún tipo de discriminación. 

7. Cohesión social y prestación de servicios.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4235

4.– PLAN ESTRATÉGICO REGIONAL DE ACCESIBILIDAD DE
CASTILLA Y LEÓN.

4.1. Programación del Plan Estratégico.

El Plan Estratégico se concibe para un período de aplicación de cinco
años, que, a priori, se correspondería con los ejercicios 2004 - 2008. Se ha
optado por un plan quinquenal por cuanto la experiencia en planificación
aconseja no agotar plazos superiores, ya que existe el riesgo de destensar el
esfuerzo con la consiguiente demora en la aplicación de las propuestas que
se deslizarían hacia los años finales del periodo previsto. Asimismo, el últi-
mo año de aplicación del Plan resulta coincidente con la finalización del
plazo de adaptación a la normativa establecido en la Disposición Transitoria
Única de la Ley 3/1998, de 24 de junio, de Accesibilidad y Supresión de
Barreras.

El año 2003 se ha destinado básicamente a la elaboración y difusión de
la propia Estrategia, al diseño y preparación de las propuestas de carácter
general, a conformar la estructura organizativa que ha de sustentar el Plan, a
definir los marcos de colaboración entre Administraciones, Instituciones y
Entidades, así como a abrir un periodo de maduración de la Estrategia en sí
misma que dé lugar a su validación y ajuste a la finalización de este año.

A tal fin, se establece la programación del Plan, que se plasma en unas
tablas en las que se determina para cada ámbito de actuación, las propuestas
planteadas, las entidades responsables y colaboradoras que han de llevarlas
a cabo y la planificación de cada uno de los cinco años de desarrollo del Plan
Estratégico.

La Programación del Plan Estratégico se vertebra con base en los
siguientes criterios:

1.– Se programarán las propuestas según el orden de prioridades esta-
blecido, de modo que, en primer lugar, se acometan aquellas de carácter
urgente, debido a la precariedad de una determinada situación actual o a
cualquier otra circunstancia objetiva determinante.

2.– En ningún caso la programación de las propuestas se plantea con
base en razones coyunturales o por impulsos voluntaristas. Se irá de las pro-
puestas estructurantes y de orden metodológico a aquellas más específicas
de aplicación.

3.– Se desarrollarán de manera escalonada en el tiempo las diversas
experiencias piloto de referencia de modo que su realización dé paso a una
secuencia de proyectos que se sustenten y fundamenten en las realizaciones
piloto completadas.

4.– Se persigue una línea uniforme de actividad e inversiones con nive-
les equivalentes en cada uno de los ejercicios de aplicación. Este criterio es
aplicable a partir del segundo año ya que el primer año respondería a plan-
teamientos de orden más cualitativo.

5.– La programación propuesta tiene un carácter flexible y podrá ser
objeto de modificación a la finalización de cada ejercicio, en función de cri-
terios objetivos, a la luz de los progresos y ritmos alcanzados en la aplica-
ción de la Estrategia.

A continuación se incluyen los cuadros de planificación que presentan,
por un lado, las propuestas enfocadas a la dinamización, promoción e impul-
so de la accesibilidad y, por otro, las propuestas por ámbitos enumeradas en
el documento concretándolas mediante la siguiente clasificación que se
refleja mediante distintos códigos:



4236 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

PROPUESTAS DE DINAMIZACIÓN, PROMOCIÓN E IMPULSO:

1. Puesta en valor del concepto de la accesibilidad.

2. Acciones de difusión, sensibilización e impulso.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4237

3. Acciones de formación de profesionales.



4238 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

4. Gestión y sistematización de ayudas.

PROPUESTAS ESPECÍFICAS POR ÁMBITOS:

1. Planeamiento.

2. Urbanismo.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4239

3. Edificación.



4240 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

4. Transporte.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4241

5. Cultura, ocio y turismo.



4242 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

6. Comunicación sensorial.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4243

7. Cohesión social y prestación de servicios.



4244 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

4.2. Estructura institucional para la aplicación del Plan Estratégico.

El éxito en la ejecución de la Estrategia de Accesibilidad depende, en
gran medida, de la efectividad de las propuestas e instrumentos empleados
para su desarrollo. Por ello, es importante coordinar a todos los agentes que
participan en la política social de Castilla y León, sólo así se logrará res-
ponder a las demandas y necesidades que en materia de accesibilidad pre-
senta la sociedad castellano y leonesa.

La pretensión participativa que se desprende de esta Estrategia, invitan-
do a la reflexión y a la implicación de todos y la necesidad de colaboración
para la consolidación de este documento, exigen que todas las Instituciones
y agentes implicados asuman las responsabilidades que les corresponden en
esta materia. Es relevante, por tanto, reflejar las principales acciones a
desempeñar por estos agentes que colaboran en la planificación, ejecución
y seguimiento de la Estrategia, para garantizar que la misma se desarrolle de
forma coordinada y, por lo tanto, con la eficacia debida.



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4245



4246 Miércoles, 31 de marzo 2004 B.O.C. y L. - N.º 62

4.3. Difusión del Plan Estrat é gi c o .

Se pretende desde la presente Estrat egia que la misma pueda llegar a
cualquier habitante de la Comunidad Autónoma y que cada uno de ellos sea
consciente de los beneficios que le puede ap o rt a r. Con la difusión de la Estra-
t egia se busca fomentar el deb ate y la re fl exión en torno a la misma y ga ra n-
tizar su conocimiento.

Se plantean para ello las siguientes medidas:

• 1. Envío por correo del documento a todos y cada uno de los mu n i c i-
pios de la Comunidad Autónoma de Castilla y León. Se realizará a su
vez una relación de las personas de contacto en cada uno de los mu n i-
cipios a los efectos de exponer y comentar en su municipio la Estra-
t egia. A través de esta persona se canalizarán las ap o rtaciones y suge-
rencias que se realicen en el municipio al documento de deb at e, a s í
como los info rmes posteri o res que sean necesarios. 

• 2. Completar la anterior medida con sesiones info rm at ivas en el ámbi-
to prov i n c i a l .

• 3. Div u l gación de la Estrat egia en los órganos colegiados implicados
en este ámbito. Difundir la Estrat egia a través del colectivo de pers o-
nas mayo res de Castilla y León y del colectivo de personas con dis-
c ap a c i d a d.

• 4. Edición de un documento resumen del contenido de la Estrat egi a .

• 5. Edición de la Estrat egia en fo rm ato Bra i l l e.

• 6. Edición de la Estrat egia en fo rm ato accesible a personas con dis-
c apacidad visual.

• 7. Div u l gación de la Estrat egia en la página Web de la Junta de Cas-
tilla y León.

4.4. Contro l ,s eguimiento y actualización del Plan Estrat é gi c o .

El cumplimiento de las medidas de contro l ,s eguimiento y actualización
del Plan Estrat é gico se basa en lo dispuesto en el Título IV de la Ley 3/1998,
de 24 de junio y en la Disposición Adicional Única del Decreto 217/2001,
de 30 de ago s t o .

Se adoptarán las siguientes medidas:

• Se procederá a un seguimiento anual sobre la situación del mismo.

Pa ra la evaluación del Plan se realizará un info rme de seguimiento por
p a rte de las distintas A d m i n i s t raciones en su ámbito de competencia para
ve ri ficar la planificación durante los cinco años de vigencia del Plan. Los
i n fo rmes contarán con los siguientes ap a rt a d o s :

– N ivel de aplicación del Plan en el momento de la eva l u a c i ó n , en re l a-
ción con las «propuestas» y «acciones recomendadas» contenidas en
el Plan Estrat é gico. 

– Balance económico.

– Actualización del Plan Estrat é gi c o , o propuesta de rev i s i ó n .

En cumplimiento de las determinaciones establecidas en el A rt. 37 de la
L ey 3/1998, de 24 de junio, este info rme deberá ser remitido a la Comisión
A s e s o ra para la Accesibilidad y Supresión de Barre ras de Castilla y León.

• Se proponen a su vez desde esta Estrat egia seguimientos peri ó d i c o s
que se llevarán a cabo desde la Comisión A s e s o ra para la A c c e s i b i l i-
dad y Supresión de Barre ras de Castilla y León con base en los info r-
mes anteri o rmente citados o en función de las info rmaciones ap o rt a-
das por los miembros de este órga n o .

En el ejercicio de sus funciones y considerando la info rmación obtenida,
la Comisión asesorará sobre cuantas cuestiones se planteen en la ap l i c a c i ó n
del Plan y propondrá las revisiones que se consideren oportunas para el
mejor desarrollo del Plan Estrat é gi c o .

Desde esta Estrat egia se plantea una fl ex i b i l i d a d, basada en alrededor de
un 20% de margen de maniobra en la aplicación del Plan y que perm i t e, e n
función de la cobert u ra social y económica, d e t e rminados ajustes, a d e m á s ,
en función de la dinámica de aplicación de la Estrat egia se aconseja re a l i z a r
d e t e rminado tipo de medidas o propuestas y de dilatar o aplicar un ri t m o
menos urgente a otras. 

D i cha fl exibilidad no dota al documento de un carácter inestable sino
que mediante los análisis anuales del mismo se le confi e re la virtualidad de
a m o l d a rse a los escenarios que se vayan planteando durante el período de
aplicación del Plan Estrat é gico. Este grado de fl ex i b i l i d a d, por tanto, s e
d e t e rminará por cada entidad en el info rme anual de seguimiento en el que
se deberá va l o rar y justificar sus necesidades y limitaciones y, en su caso,
p roponer actuaciones altern at iva s .

4.5. Gestión del Plan Estrat é gi c o .

Este documento pretende servir de soporte en la planificación y coord i-
nación de los re c u rsos fi n a n c i e ros ex i s t e n t e s , así como de las actividades de
fomento y promoción de aquellas actuaciones que deben desarrollar los
agentes económicos y sociales implicados en el ámbito de la accesibilidad.
La colab o ración económica entre las distintas A d m i n i s t raciones Públ i c a s
con entidades y empresas privadas se hace impre s c i n d i ble en una tare a
i n gente y donde la continu i d a d, c o o rdinación y coherencia de esfuerzos son
n e c e s a rias para conseguir un mayor ap rove chamiento de los re c u rs o s .

C o n s eguir concienciar a la sociedad es uno de los ap oyos fundamentales
p a ra avanzar en el desarrollo de la accesibilidad y, este aspecto, sólo se con-
sigue desde el conocimiento y la info rm a c i ó n , por ello, el primer impulso
c o rresponderá a las propuestas de difusión, tanto en pro de la Estrat egi a ,
como las que se re fi e re n , d e n t ro de ella, a la accesibilidad en ge n e ra l , a s í
como a las propuestas de fo rmación. Por tanto, el primer año de inve rs i ó n
real es el 2.º, siguiendo un cri t e rio de economía de escala y de pri o ridad y
e ficacia y optimización de los re c u rs o s .

La puesta en marcha de la Estrat egia Regional de Accesibilidad debe ani-
mar a la redacción y ejecución de Planes sectoriales y específicos de elimi-
nación de barre ra s , a la elab o ración y desarrollo de ex p e riencias piloto y a
múltiples actuaciones en los dife rentes ámbitos. Todo ello determina la
m ovilización de una cantidad muy importante de re c u rsos que se deberán de
gestionar de fo rma coordinada e integra d a .

La gestión óptima de la Estrat egia está condicionada por el desarrollo de
t res aspectos:

• A rticular la participación e implicación en su desarrollo de los distin-
tos agentes económicos y sociales.

• Delimitar de fo rma precisa los re c u rsos necesarios para el desarro l l o
de los planes, p rogramas y actuaciones sectori a l e s .

• E valuar y realizar un seguimiento del nivel de éxito de estas actua-
ciones con el objeto de poder intro d u c i r, en su caso, las corre c c i o n e s
n e c e s a rias y ex t raer conclusiones para futuras acciones.

Sin perjuicio de la dificultad de cuantificar las actuaciones previstas en
este documento, teniendo en cuenta el carácter tra n s ve rsal de las mismas y
sin olvidar el pre c epto legal que obl i ga a los titulares y re s p o n s ables de los
distintos bienes a conseguir la plena accesibilidad en cada uno de los ámbi-
t o s , las dotaciones previstas para todos los planes y actuaciones se podrán
complementar con los re c u rsos procedentes del Fondo para la Supresión de
B a rre ra s , de los Presupuestos Generales de la Comu n i d a d, así como de otro s
re c u rsos públ i c o s .

5.– CONCLUSIONES.

Este documento pretende ser un escalón más en la consolidación del pro-
ceso iniciado para ga rantizar a todas las personas la plena autonomía en su
vida diaria y el disfrute y uso del entorno físico y sensorial en igualdad de
condiciones. De sus iniciat ivas y propuestas se desprenden las siguientes
c o n cl u s i o n e s :

1.– La Estrat egia Regional de Accesibilidad de Castilla y León es una
apuesta de Castilla y León por lograr una sociedad más justa y solidari a ,q u e
l u cha mediante políticas activas contra la discri m i n a c i ó n .

2.– Mediante la aplicación y desarrollo de la Estrat egia Regional de
A c c e s i b i l i d a d, Castilla y León se constituye en un re fe rente en la mat e ri a ,
c o n t ri bu yendo a promocionar una imagen de progre s o , ri gor y buen hacer.

3.– La Estrat egia Regional es un instrumento consistente y eficaz cuya
aplicación dará lugar a una tra n s fo rmación signifi c at iva en los niveles de
calidad de vida, c o a dy u vando a la dinamización, al progreso socioeconómi-
co y a la ge n e ración de actividades en Castilla y León.

4.– La Estrat egia Regional de Accesibilidad será útil en la medida en que
se dote de re c u rsos orga n i z at ivo s , humanos y económicos, así como de
mecanismos de control y actualización. Sólo si se crean estas condiciones la
E s t rat egia tendrá éxito. De otro modo, h abrá sido no sólo un intento fa l l i d o ,
sino un motivo más para el desaliento de todas aquellas personas que se
e n f rentan día a día al drama de las barre ra s .

5.– La Estrat egia Regional de A c c e s i b i l i d a d, dado su carácter innova d o r
y pionero , es un instrumento que precisa va l i d a rse y perfe c c i o n a rse dura n t e
su proceso de aplicación. Por ello, se propone una revisión del Plan Estrat é-
gico al finalizar el primer año de su vige n c i a .

6.– La Estrat egia Regional de Accesibilidad es una empresa a acometer
por la sociedad en su conjunto; se trata de realizar un esfuerzo colectivo por
p a rte de las A d m i n i s t raciones Públ i c a s , las dive rsas Entidades e Institucio-



B.O.C. y L. - N.º 62 Miércoles, 31 de marzo 2004 4247

n e s , el movimiento asociat ivo y los medios de comunicación social, d e s d e
un espíritu constru c t ivo de colab o ra c i ó n .

7.– La Estrat egia Regional de Accesibilidad es un documento ambicioso
p e ro viabl e. Se trata de un plan fl ex i bl e, p r á c t i c o , que atiende a la globali-
d a d, p e ro que se concreta en programas y acciones de re fe rencia que ve n d r á n
a constituir buenas prácticas en accesibilidad y ab rirán el camino al desarro-
llo de nu m e rosos proyectos y actuaciones.

8.– La Estrat egia Regional de Accesibilidad no viene a eclipsar el marc o
n o rm at ivo vigente en la mat e ria sino que, muy al contra ri o ,c o n t ri buirá a su
e ficaz aplicación y desarrollo pro p i c i a n d o , i n cl u s o , la actualización y per-
feccionamiento de dichas normas jurídicas.

Accesibilidad es el conjunto de características que dan la posibilidad a
las pers o n a s , con o sin pro blemas de movilidad o de comu n i c a c i ó n , de com-
p render un espacio, i n t egra rse en él y comu n i c a rse con sus contenidos en
condiciones de seg u ridad e igualdad.

Este documento pretende dar respuesta a las demandas que la sociedad
actual plantea respecto de la mejora en su calidad de vida y, en concre t o , re s-
pecto de los múltiples ámbitos que afectan y determinan los niveles ge n e ra-
les de accesibilidad. Ta m b i é n ,p retende ser motivo de deb ate sobre la situa-
ción que se percibe y los cambios que se deben acometer ab riendo un
p roceso de participación que implique al mayor número de agentes sociales.

ORDEN FA M / 4 3 7 / 2 0 0 4 , de 22 de marzo , por la que se regula el pro c e d i -
miento de Admisión en los Centros de Educación Pre e s c o l a r, de titu -
l a ridad de la Comunidad de Castilla y León.

El A c u e rdo 9/2004, de 22 de enero , de la Junta de Castilla y León, p o r
el que se ap ru eba la Estrat egia regional para facilitar la conciliación de la
vida familiar y lab o ral tiene entre sus objetivos promocionar los centros y
s e rvicios que faciliten esta conciliación; entre los centros que desempeñan
esta tarea se encuentran los Centros de Educación Preescolar titularidad de
la Junta de Castilla y León. 

Mediante esta Orden se pretende regular el procedimiento de admisión
en los Centros de Educación Pre e s c o l a r, de titularidad de la Comunidad de
Castilla y León, p ro p o rcionando un instrumento ri g u roso y objetivo para
adjudicar las plazas, ga rantizando una atención adecuada a los menores y
facilitando la posibilidad de conciliar la vida familiar y lab o ra l , d i s t i n g u i é n-
dose entre los niños ya mat riculados en alguno de estos centro s , que como
en años anteri o res únicamente deberán re s e rvar su plaza para tener continu i-
dad en la misma, de los solicitantes de nu evo ingre s o , que deberán concurri r
en un proceso de admisión.

Con la nu eva estru c t u ra que el Decreto 2/2003, de 3 de julio, ha efe c t u a-
do en la A d m i n i s t ración de la Comunidad Autónoma de Castilla y León, y a
p a rtir de la entrada en vigor del Decreto 78/2003, de 17 de julio, la Dire c-
ción General de Familia de la Consejería de Familia e Igualdad de Oport u-
nidades ostenta las competencias en mat e ria de planifi c a c i ó n , p ro m o c i ó n ,
d e s a rrollo y coordinación de iniciat ivas de ap oyo a la fa m i l i a .

En consecuencia y en virtud de las at ri buciones confe ridas por la Ley
3 / 2 0 0 1 , de 3 de julio, del Gobierno y de la A d m i n i s t ración de la Comu n i d a d
de Castilla y León

D I S P O N G O :

A rtículo 1.– Objeto.

1.– La presente Orden tiene como objeto regular el procedimiento de
admisión en los Centros de Educación Preescolar de titularidad de la Comu-
nidad de Castilla y León.

2.– El procedimiento de admisión comprenderá la adjudicación de
plazas para la atención de los menores,así como el servicio de «Pequeños
Madrugadores».

3.– Los Centros de Educación Preescolar tendrán, como máximo el
siguiente número de alumnos por unidad:

– Unidades para niños menores de un año: 1 / 8 .

– Unidades para niños de uno a dos años: 1 / 1 3 .

– Unidades para niños de dos a tres años: 1 / 2 0 .

4.– En aquellas localidades donde exista más de un centro , se establ e c e-
rá su zona de influencia y su correspondiente zona limítro fe, que será defi-
nida por la Dirección General de Familia a propuesta de las Comisiones Pro-
vinciales de Va l o ra c i ó n .

A rtículo 2.– Destinat a ri o s .

1.– Las plazas tendrán como destinat a rios los niños cuya edad esté com-
p rendida entre las dieciséis semanas y los tres años.

2.– Excep c i o n a l m e n t e, cuando las circunstancias sociolab o rales de la
familia lo justifi q u e n , podrán at e n d e rse niños de 12 a 16 semanas, s i e m p re
que existan unidades para niños menores de 1 año.

3.– No podrá solicitarse plaza cuando el niño cumpla la edad de tres años
d u rante el año de presentación de la solicitud.

A rtículo 3.– Requisitos ge n e ra l e s .

1.– Los padre s , t u t o res o rep resentante legal del niño deberán estar
e m p a d ronados en alguno de los municipios de la Comunidad Autónoma de
Castilla y León.

2.– Los niños para los que se solicita la plaza deberán tener la edad esta-
blecida en el artículo anteri o r.

3.– Los ingresos de todos los miembros de la familia correspondientes al
período impositivo del Impuesto sobre la Renta de las Pe rsonas Físicas
i n m e d i atamente anteri o r, con plazo de presentación vencido a la fe cha de
s o l i c i t u d, no superarán las limitaciones en cómputo anu a l , que se señalan a
c o n t i nu a c i ó n :

– Familias con dos miembro s : 4 veces el Salario Mínimo Interp ro fe-
sional (S. M . I . )

– Familias con tres miembro s : 5 veces el S. M . I .

– A partir del tercer miembro , se añadirá 1 vez el S.M.I. por cada nu evo
m i e m b ro de la unidad fa m i l i a r.

4.– A los efectos de esta Orden se entiende por familia además del menor
que da lugar a la admisión en los Centros de Educación Pre e s c o l a r, la uni-
dad fo rmada por todas aquellas personas que conv ivan en un mismo domi-
cilio relacionadas entre sí:

a) Por vínculo mat rimonial o unión de hech o .

b) Por parentesco de consanguinidad, adopción o afi n i d a d, hasta el
s egundo gra d o .

c) Por situación derivada de acogimiento familiar simple, p e rmanente o
p re a d o p t ivo. 

La relación de parentesco se computará a partir de los rep re s e n t a n t e s
de los menores para los que se solicite la plaza. 

d) La familia monopare n t a l , entendiendo aquel supuesto en que el menor
c o nv ive ex cl u s ivamente con uno de los padre s , tanto en casos de viu-
d e d a d, s ep a ración o divo rc i o , como aquellos supuestos en que el
menor haya sido reconocido por uno de los padres. En cualquier caso,
se considerará la situación de conv ivencia en la fe cha de solicitud.

5.– Los ingresos fa m i l i a res a los efectos de aplicación de la pre s e n t e
O rd e n , se determinarán en función de la base o bases imponibles previas a
la aplicación del mínimo personal y fa m i l i a r, resultantes de la aplicación de
la norm at iva reg u l a d o ra del impuesto sobre la renta de las personas físicas.

Pa ra las personas no obl i gadas a decl a ra r, las bases imponibles a que se
hace re fe rencia en el ap a rtado anterior se obtendrán de los datos ex i s t e n t e s
en la A gencia Estatal de la A d m i n i s t ración Tri bu t a ri a .

6.– Los requisitos deberán cumplirse en la fe cha de la corre s p o n d i e n t e
s o l i c i t u d, ex c epto el de la edad que vendrá re fe rido a 31 de diciembre del año
en que se solicita la plaza. No obstante, podrá solicitarse plaza para los niños
en fase de gestación cuando su nacimiento esté previsto que tenga lugar con
16 semanas de antelación al comienzo del curs o .

7.– En el caso de que el número de plazas vacantes en un centro fuese
s u p e rior al de los solicitantes que cumplieran las condiciones establecidas en
los ap a rtados 1, 2 y 3 del presente art í c u l o , podrán adjudicarse las re s t a n t e s
a los interesados que, reuniendo los demás re q u i s i t o s , s u p e rasen los límites
de ingresos establecidos para la unidad fa m i l i a r. Pa ra la adjudicación de las
citadas plazas, se aplicará el baremo establecido en la presente Ord e n .

8.– En los casos en que las circunstancias sociofa m i l i a res ocasionen un
grave ri e s go para el niño, el acceso a la plaza no estará sujeto al cumpli-
miento de los requisitos previstos en el ap a rtado 3 del presente art í c u l o .

Se consideran como circunstancias sociofa m i l i a res de grave ri e s go :

a) Las que ori ginen la adopción de medidas pro t e c t o ras de tutela o guar-
da del niño.


